

ROZMAITOŚCI.

N^{ro}. 2. dnia 12. Stycznia 1825.

St. L. 1825.

KLARA I LAURA. czyli: DWA SPOSOBY WYCHOWANIA.

(z Francuskiego przez L.....ę Z.....ą.)

Rzadko to daie szczęście, albo ie ustala;
Co przyjął nasz świat wielki, albo co pochwala-

Każdy z nas po swéy myśli robi sobie układ własnego postępowania, i według niego wytacza sobie drogę, która ma go doprowadzić do szczęśliwości; ale wieleżto światłych umysłów na niéy błędził. wieleżto serc czułych i wspaniałych zaślepiając się zbacza w bezdroża! sama nawet macierzyńska miłość, to uczucie tak czyste a razem i tkliwe, nie bywa wolne od przesądów za nadto uniesionéy duszy i zapalonéy wyobraźni. — Rozsądnie a ściśle baezna i rozważnie niedozwalająca wszystkiego matka, lubo daie czasem niewinną przyczynę powątpiewania o swoiéy czułości, iednak staie się droższą dla swoich dzieci i skuteczniéy przyczynia się do ich uszczęśliwienia, aniżeli ta matula, która z niewczesną dobrocią uprzedza wszelkie choćby naydrobniejsze chęci dzieciątek swoich, a otaczając ich licznemi zabawami, przesycza zbytkiem i unudza narzeczcie, czyniąc im nieznośném reszczęzia. W wychowaniu dzieci, a szczególniey córek, należy być nader oszczędnym w terażnieyszości a przeczornym na przyszłość. Bo te są szkółką roślin zbyt słabych, mających być kiedyś ozdobą i zaletą naszym ob ogrodów. Więc wystawiać ie na promienie słońeczne zaraz

w piérwszych dniach wiosny, byfobyto przyśpieszać ich rozwinienie, pędząc w górę soki. Prawda, że kwiaty, które wydaia, są świetne i zachwyciają wzrok wszystkich; lecz nim ieszcze lato nadeydzie, spostrzeżemy ie zwiędniałemi i ku ziemi pochylonemi; i pomimo nayusilnieyszych starań, po kilkóch wilowém świetném istnieniu, należéc będą do liczby tych uschnięch gałązek, które oczy przydatne.

Pani Danecour, wdowa po sławnym Adwokacie, była od dzieciństwa połączona związkiem nierozzerwanéy przyjaźni z Panią Rosan, owdowiałą po Sekretarzu poselstwa, poległym ofiarą swoiego przywiązania do oyczyzny. Obie dwie te wdowy, chociaż ieszcze młode i mogące uzyskać znaczenie w świecie piękniemi swoiemi przymiotami, stałe postanowiły nie wchodzić więcéy w związki małżeńskie. Każda z nich miała córkę iedynaczkę i w niéy wszystkie nadzieie i pociechy. Klara Danecour będąc żywym obrazem swoiego oycy, tak ze ślachtetnéy postawy, iak i z przenikliwego wzroku, była przedmiotem tkliwych starań skromnéy i przeczornéy matki. Zaś Laura Rosan połączająca w czarownych rysach twarzy ufudziającą wesołość i naysłodszy uśmiech, ubóstwiana była od matki, lubiącéy przepych i rozkosze. Te dwie młode równienniczki były przyjaciółkami sobie, i iako córki matek, których przyjaźni przez poniesione straty iednakowe, ieszcze ściśleyszą się stała, razem się wychowywały. Dopóki były w dzieciństwie, zawsze ie widziano dzielące mię-

dzy sobą wszelkie zabawki i okazujące nazywawsze przywiązanie ku sobie; a Pani Danecour i Rosan nie mogły patrzeć bez mocnego wzruszenia na zawierzający się między córkami, z przykładu ich matek, ów święty węzeł niezmienny i prawdziwy przyjaźni, która pociesza i ostrzegając w błędach, tak słodki i zbawienny ma wpływ na całe nasze życie. Mimo tego Klara z Laurą równie z charakteru, iak i z twarzyszkami rysów nie były wcale do siebie podobnymi; bo ile pierwsza była powolną, rozważną, i chętnie przejmującą się wszelkimi uczuciami, któremi ią chciano napawać, tyle druga była wyniosła, lekkomyślna i z całą gwałtownością oddająca się wszystkim swoim chęciom i dziwaczny przywidzieniom. Wprawdzie iéy rozmowa była błyskotliwsza niżli Klary, równie iéy żarciki były żywsze i poruszenia wdzięczniejsze: ale za to iéy młoda przyjaciółka, iednym wyrzeczonym słowem, iednym spojrzaniem przenikała duszę, iednając we wszystkich naytkliwszy udział dla siebie. Takto Klara była podobna owemu drzewku zwolna wzrastającemu, które nawet nie potrzebuie podpory, a którego kwiaty choć się późniéj rozwinią, ale dłużej trwają: Laura zaś była żywym obrazem owych zawczesnych roślin, których pierwotne kwiaty wprzódy się rozwijają a niżeli liście, które miały być ich ochroną od zmian powietrza i gwałtowności burzy.

Naywięcéj przyczyniała się do wczesnego rozwinięcia zdolności Laury własna iéy matka przez gorliwą chęć popisywania się z nią na wielkim świecie. Zawsze ona z niezmierną radością widziała swoją córkę ieszcze tak młodą, a iuż zajmującą koło licznego zgromadzenia: żywością odpowiedzi pełnych dowcipu i trafnych zwrotów szczęśliwéj pamięci, i tém przymilającym się szermierstwem, które w dziecku, podobna się każdemu bawiac go, nie przewidujemy iednak, że to czcze powodzenie się w wielkim świecie psunie dzie-

cinne serce, obłąkaie umysł, i staie się niebezpiecznym nałogiem zwracania wszystkich oczu nasiebie, z zbytnią chęcią podobania się i błyszczenia. Przecież Pani Rosan, której miłość własna wyrównywała przywiązaniu do córki, nie ustawała bynajmniéj w dawaniu Laurze coraz nowéj sposobności okazywania przed światem przymiotów, któremi ią natura tak hojnie i łaskawie obdarzyła i które tak świetne powodzenie odnosząc w wielkim świecie, upajały ią radością, bowiem wszędzie o nicém nie mówiono więcéj, iak o Laurze Rosan, nazywając ią cudem, zbiorem wszelkich doskonałości, mających się stać kiedyś chwałą i wzorem iéy pfcii.

Całkiem przeciwnie działo się z Klara Danecour, której matka przenosząc nad pochlebne próżności użycie, zgłębianie sposobu utrwalenia szczęścia swéj córki, nie była wcale rozrzutną w okazywaniu iéy publiczności, i nie wprowadzała ią, iak tylko w dobrane towarzystwa maleńkie, ale i w tych nie dozwalała iéy mięszać się do rozmów, chyba tylko wtedy, gdyby została zapytaną od swoich krewnych lub przyjaciół. Dla tego była ona podobną do nieśmiały gołębiczy, co bojąc się oddalić od gaju, w którym się urodziła, skacze z gałęzi na gałąź doświadczając się do pewnego lotu. Więc zazwyczaj kiedy Laura przez swoją wesołą żartobliwość pobudzała wszystkich do śmiechu, lub gdy popisując się z swoim smakiem, i umiejętnościami zwracała uwagę każdego na siebie, natenczas Klarze siedzącéj skromnie w kąciku niepostrzeżonéj od nikogo, często się to nawet przytrafiało, że nikt prócz matki ani do niéy słowa nie przemówił, ani nawet na nią nie spojrział.

Dopóki te młode przyjaciółki zostawały w wieku, w którym nie można mieć wielkiego znaczenia w świecie, panująca między nimi różnica mało była uważaną; i nieśmiałość Klary zwykle przypisywano niedoświadczeniu i trwożliwości, lecz gdy doszły lat, w których

rysy ukształcać a wdzięki malować się zczyniają, i przez to nabierają powabności, skoro tylko stanęły w porze przeznaczony do podobania się i ściągania na siebie powszechny uwagi, natychmiast spostrzeżono wielką różnicę między temi dwiema młodemi osobami, czemu tém mocniéj się dziwiono, nie mogąc pojąć, jakim sposobem ich matki żyjące z sobą w tak ściślej przyjaźni, mogły używać tak odmiennego sposobu wychowania.

Zdało się Pani Rosan, że powinna pomówić o tém z swoją od dzieciństwa przyjaciółką, i uprzedzić ją o śmieśności, której stawiała się celem, i o wnioskach, do których czynienia pobudzała złośliwych. »Czy uwierzysz« rzekła do niéj »jak cię wszyscy głośno gania, obwiniając o zazdrość względem córki?« Na to Pani Danecour nie odpowiedziała tylko słodkim i pełnym powagi uśmiechem... Więc rzekła daléj Pani Rosan: »Spostrzegając, że im wiécéj twoja córka powabniejszą się stała, i połączając wszystko, co może na nią zwrócić uwagę, tém usilniéj starasz się ją ukrywać przed światem, i tém wiécéj pozbawiasz ją sposobności z przyjemnością przepędzenia młodego wieku. Na co proszę tak zasmucać poranek iéy życia? Za nadto prędko przychodzą i tak wszystkie namiętności i burze, i te powinności żony, matki, wraz z kłopotami, których są przyczyną..... Dla tego, co do mnie, nie chcę nic odmawiać moiéj Laurze, owszém pragnę, aby ieszcze piérwéj poznała świat, nim na niego wystąpi, i aby sama uplotła sobie więzy małżeńskie, podług woli obierając sobie męża; nakoniec naygorętszą jest moją chęcią, aby mnie iedynie była wdzięczną za te wszystkie rozrywki i roskoszy, które tylko jest w stanie dać kochana matka swoiéj ubóstwianéy córce.« — »Ahl czyż myślisz, że moja jest mi mniéj droższą?« odpowie Pani Danecour, »mylisz się, iéy szczęście jest iedynym przedmiotem moich myśli i naywyższym szczytem

moich usiłowań; ale każdy ma własne postępowania prawidła. Moje zdanie jest: że Panna, która się światu zbyt często pokazuje, daleko mniéj jest od niego szacowaną, nizeli owa, która mało od kogo jest znana, i którój dopiero trzeba szukać wiéj skromném ustroniu. Bo piérwsza, ciągle będąc wystawioną na śledczy widok zazdrośney a często nayniesprawiedliwszój publiczności; tę, ze wszystkimi swoiemi wdziękami, które ją zdołają, oswaia; spowszedniając one wraz z wszystkimi pięknie ją odznaczającymi przymiotami i w końcu za nadto prędko widzi się od wszystkich zaniedbaną i zapomnianą. Gdy przeciwnie druga, która rzadko występuje na scenę wielkiego świata, zda się zawsze, iakby po piérwszy raz swoię rolę grać miała; wszyscy sądzą o niéj z pobłażaniem; każdy ubiega się wspierać iéy kroki chwiejące się; iéy myłki przeciwno zwyczajom świata popełnione, policzają między wdzięki niewinnéj uprzemości; a kilka słów przez nią wyrzeczonych są zbierane z tą względnością, na którą zasługuje iéy wstydlivość wszystkim święta, i którój każdy chciałby być obrońcą. Więc nigdy« dodała Pani Danecour »nie wystawię młodości moiéj córki na podstępny zwodnicze i niebezpieczeństwa wielkiego świata, chociaż iéy nic nie odmówię, co tylko się może ściągać do iéy dobrego wychowania, a zaś naybardziéj do iéy szczęścia. Ah! nigdy, nigdy ta niekunsztowna i słaba śódka, która niesie na sobie wszystkie naydroższe nadzieie i całe szczęście moje, nie będzie rzucona na igraszkę tego burzliwego morza, które tyle pochłoneńo naydroższych istot, nierozważnie sobie oddanych... Więc kiedy ci się tak podoba, kochana przyjaciółko, wzbudzay daléj zazdrość w publiczności, przedstawiając oczom ciekawym skarb twój w córce posiadany z całą macierzyńską wyniosłością: ja zaś strzedz będę mego, i ukrywając przed ciekawych wzrokiem, iak naypilniéj dołożę wszelkiego starania w cichości, aby mój skarb

wzrastał coraz w większą wartość... Nie naganiam ja wcale twoiego układu ponieważ ón ciebie uszczęśliwia: nie naganiamy więc i moiego, i nie wchodząc w spory nad różnością naszego sposobu myślenia i postępowania, skończmy raczej na przysłówiu: Każdy ma swoje własne zdanie.“

Takowa różnica zdań, która tak odszczególniała te dwie matki przyjaciółki, była także szczególnym i zwyczajnym przedmiotem rozmów ich córek, ile razy z sobą same się znajdowały. Klara pomimo najmocniejszego przywiązania i ślepej ufności w swojej matce, zaczęła uczuwać, że iéy niektórych odmawiano przyjemności, lecz ukrywała z trwożliwą starannością te swoje uczucia. Jednakże Pani Danecour brała ją często z sobą: na koncerty dawane w domach znaiomych, aby nabiérała coraz więcej talentu muzycznego; do Teatru francuskiego, dla ukształcenia iéy smaku, ozdobienia iéy umysłu; dając iéy poznać najlepsze sceniczne sztuki, i równie téż z pewną ostrożnością to wszystko, co tylko Paryż ma najgodniejszego tak w umiejętnościach, iak i w sztukach; ale nigdy nie powiodła ją z sobą, ani na publiczne bale gromadne, ani na uroczystości publiczne, a szczególniéy nigdy nie pokazała iéy tych małych teatrów, gdzie się pospólstwo śmieie, a które Pani Danecour zawsze poczytywała za skałę, o którą rozbiłaią się obyczaje, za widownią, która się naywięcéy przyczynia do popsucia ięzyka i do zgorzelenia niewinnéy wstydlivosti.

(Dokończenie nastąpi.)

ODA DO BOGA.

(Z francuskiéy Ody Jehovah P. Wiktora Hugo, przeobrażona przez Raf. Weżyka.)

Bogu samemu chwała! Bóg w dziełach iśnieicie;
Ón niezliczone światy, w swéy prawicy nosi;
Ón wytknął kres wieczności, za czasów koleie;
I nieskończoność rzucił po za światów osi.

Ón wyrzekł do chaosu swe słowo tworzące,
A od głosu zabrzmienia błysły gwiazd tysiące.
Z woli iégo archanioł narody przelicza;
Kiedy czasu i miéysca przestawory praeńnika,
Właściwie wszystkim wiekom redsaie wytyka,
I następnych pokoleń trwałość rozgranicza.

Nie mądréy Jego rady w działaniu nie wstrzymaj;
Czy silniejszym powiem nad gwałtowność buray,
Kometę palącego pośród sfer rozdyma,
Lub gdzieś w świata sakacie stare słońce bursy.

Czyli wulkan zapala na dnie mórz huczących;
Albo gór szczyty zgina, niby wód batwany;
Czy dotyka się sklepień piekiel w strachu drzących,
Lub ściga czarne mary, przez ogniów tumany.

Panie! dzieło stworszenia w twéy spoczywa myśli;
Twa wola bieć koniecany każdy rzeczy kryśli;
Twe ramie wśród zim srogich ciepły promień rzuca,
Broni od chciwych szponów lzy roniące wdowy,
A gdy nicość z uspienia raptownie ocuca,
Wśród przestworu bez granic świat utwarza nowy.

Człek jest niczém bez Ciebie, licha tylko piana;
Którą burza pomiata, nim zupełnie strawi,
Wkładasz nań wór żalobny, lub weselne wiano,
Od kolebki do grobu, iak każesz, krok stawi.

Twe Imię wśród obłoków chóry świętych głoszą,
A świat przez Cię zbawiony, hymny ich ponawia,
Gdy nawet w pośród piekiel echa ie roznoszą,
Sama przekłéta rzesza holdów nie odmawia.

Panie! śpiew chwały twoiéy składają anioły,
Głoszą ruchome światy i martwe popioły;
Gdy pozwalasz, by człowiek, ulomna istota,
Łączył niegodne holdy z świętymi pieniami,
Którym, iak wichur piaskiem, lada żądza miota;
Przyimiy i moie pienia z twych świętych modłami

Bogu samemu chwała! Bóg w dziełach iśnieicie;
Ón niezliczone światy w swéy prawicy nosi;
Ón wytknął kres wieczności, za czasów koleie,
I nieskończoność rzucił po za światów osi.

ODKRYCIE WYSPY MADERY.

(Z francuskiego, podróży P. Nicols.)

Około roku 1344. za panowania Edwarda III. Króla angielskiego, Robert Mac-Ham zakochał się w młodey osobie nazwiskiem Anna Arfred, która chociaż lepszego od niego urodzenia, dała mu pierwszeństwo nad wszystkimi współzalatnikami. Postrzegłszy rodzice skłonność córki, a chcąc zapobiedz małżeństwu nie odpowiadaiącemu ich du-

mie; wyrobili rozkaz u Króla, mocą którego Mac-Ham tak długo miał być więzionym, dopóki Anna nie zaślubi się człowiekowi wysokiéy godności, któremu była przeznaczoną. Wkrótce została przymuszoną oddać rękę temu Panu, który ją wywiózł do swego zamku w okolicy Brestolu. Uwięziony kochanek odzyskał wolność, lecz dręczony chęcią zemsty za odebraną krzywdę, i mocą namiętności, postanowił zamęcić szczęście swego rywala. Wsparły pomocą kilku przyjaciół udał się do Brestolu, gdzie znalazł sposobność mówienia z swą przyjaciółką, która stała zawsze będąc dla niego, zezwoliła uciec z Mac-Hamem z Anglii i szukać we Francyi schronienia.

W tym zamiarze udała ona dnia iednego chęć przechadzki i w towarzystwie zaufanego sługi poszła na brzeg kanału, gdzie na nią czekało czółno; na tém przepływa do okrętu odpłynąć mającego i znajduie na nim kochanka swego. Z nadchodzącą nocą puszczają się na morze, lecz ledwie co odieśli kotwicę, gdy okręt rzucany przeciwnemi wiatry zabłąkał się na przestworze oceanu. Z nadchodzącym porankiem, boiaźn napelniła wszystkich serca, gdy nie mogli doyrzec brzegów a w owém szasie użytek kompasów nie był znaiomy.

Przez dni trzynaście miotany był okręt burzą i bałwanami, dnia czternastego postrzeżono wyspę, na niéy nieznané drzewa, i wielką liczbę ptaków dotąd niewidzianych, które bez żadnéy boiaźni przylatywały i siadywały na masztach okrętowych. Wysłano ludzi batem na śledztwo, którzy z pocieszającą powrócili wiadomością, iż chociaż wyspa zdawała się być pustą, czyniła nadzieję znalezienia przytułku po tylu dniach niebezpieczeństwa i trwogi. Postrzeżono na niéy zwierzęta dość łagodne, źródła czystéy wody i drzewa obciążone owocami.

Mac-Ham z swoią ulubioną i towarzyszami nieszczęścia pośpieszyli do téy szczęśliwéy ziemi, zostawiwszy ludzi do

strzeżenia okrętu. Wyspa zdawała się im teraz być raiem, postrzegli las laurowy, a duże drzewo użyczając strudzoným swego cienia, zdawało się zapraszać ich do tego dobroczynnego schronienia. Porobili z gałęzi budy w celu odpocznienia i naradzenia się, co dalej przedsięwziąć mają.

Lecz niestety! szczęście to nie trwało długo. W trzydni wielka burza zerwała linwy, które okręt do kotwic mocowały, i rozbiła tenże o brzegi Marokańskie, a wszyscy na nim zostający byli przez Maurów w niewolą zabrani.

Mac-Ham, nie znalazłszy nic z swego okrętu, mniemał, że tenże zatonął. To nowe nieszczęście pogrzyżyło wszystkich w smutku, i tak mocne zrobiło wrazenie na umyśle biédnyéy Anny, iż ie przeżyć nie była w stanie. Piérwszy przypadek po iéy ucieczce odiał iéy odwagę, gdyż go za okropne przepowiednie i za karę niebios uważała, które wywieralo zemstę swoię na wiarołomnéy żonie i nieposłuszném córce. Ostatni cios odiał iéy mowę, a we dwa dni życie. Mac-Ham, miotany rozpaczą, tylu w iednym razie zwalonemi nieszczęściami przygębiony, pięć tylko dni zdołał przeżyć. Annę, zaklinając przyjaciół, aby wraz z nią w iednym grobie złożony został. Wykopano grób pod wielkiém drzewem, wystawiono ołtarz z krzyżem drewnianym, z napisem zrobionym przez Mac Hama, i w krótkości zawierającym rys nieszczęść iego z zaklinaniem chrześciani, którychby iaki traf w te mieysca sprowadził, do wystawienia na grobie téy nieszczęśliwéy pary kościoła.

Po śmierci Mac-Hama, towarzysze iego poczęli myśleć o powrocie do oyczyzny. Naprawiono iak można było naleypiéy bat, i puszczono się na morze. Lecz moc wiatrów i nieumiejętność maytków, zły kierunek dały bato-wi, który przyładował do Państw Marokańskich, i równie w niewolą zabrany został.

Więzienia marokańskie napełnione podówczas były Chrześcianiami z róż-

nych narodów. Między więźniami znajdował się Hiszpan z Sewilli nazwiskiem Jan de Marales, który bywszy długi czas sternikiem, wielką miał pociechę słuchać powieści niewolników, i dowiadywać się o odkryciach nowych krajów.

W kilka lat potem Jan Marales zostawszy wykupionym wraz z innemi swemi ziomkami i wzięty w podróż przez Gonsalva de Zarco, zostającego w służbie portugalskiej, będącemu podówczas w woynie z Hiszpanią, umiał ziednać sobie łaskę Zarca, opowiadając mu o pięknościach téżże wyspy. Zarco ucieszony nadzieją powiększenia Państw swego Króla otrzymał od Dworu rozkaz ekwipowania okrętu w celu wyszukania wyspy Roberta Mac-Ham. — Puszczono się więc w podróż z Maralesem, i po szczęśliwie odbytej żegludze, stósując się iedynie do powieści Maralesa, odkryto wyspę i pomnik Mac-Hama. Zarco, w imieniu swego Monarchy wszedł w posiadanie téy wyspy i wystawił nowy ołtarz przy grobie Mac-Hama.

Pierwszém staraniem było Zarca szukać mieszkańców i bydła; lecz nie odkryto, tylko ptaki różnego rodzaju, tak łagodne, że się w ręce brać dawały. Zarco nabrawszy w puhar wody zdrojowéy, wychylił go za zdrowie Xięcia Henryka portugalskiego. Kilku ludzi wysłanych na opatrzenie uwiadomiło, że ziemia ta była wyspą, ale nie przylądkiem Afryki, iak mniemano. Zarco upatrzywszy na płaszczynie dogodnie miejsce założył miasto, stolicę téy wyspy, dając mu nazwisko Fanchal, co w portugalskiej mowie znaczy: koper; wzięte od tego ziela, którem płaszczyna pokryta była.

Szczęśliwy skutek téy wyprawy, wyiednał przedsiębiorcy znaczną godność u Króla. Przywiózł ón do Portugalii znaczną ilość drzew dotąd nie znanych, a których pnie niezmiernéy są grubości. Lasy, któremi ta wyspa jest okryta, dały iéy nazwisko Madery.

W Maiu, roku następującego 1421. Zarco puścił się powtórnie dla założenia osady w Maderze. Port do którego zawinął, zwano Portem Anglików, przezwwał go: *Puerto Macheio* (w łamanéy mowie od nazwiska Mac-Ham). Wystawiono kościół na grobie dwóch kochanków (których nieszczęściu winni Portugalczycy odkrycie téy wyspy), ciałą zaś ich z przyzwoitą czcią złożono w chórze kościoła.

An..... Kre.....

ANEKDOTA.

Ustołu saskiego Xiążęcia w gronie licznych gości i wielu poetów, siedział pewnego razu Taubmann, sławny lekkością dowcipu. — Xiążę rzuciwszy kilkadziesiąt czerwonych złotych w puhar napełniony winem, rzekł: Iż temu one należyć będą, który wino ze stosownym wierszem wypije. Nadaremnie Poeci, pobudzeni widokiem korzyści oraz polem popisania się, łamali sobie głowy. — Cisza głucha panowała u stołu, którą raptownie przerwał Taubmann temi słowy, uiawszy puhar w rękę:

„Zwey Götter können ja sich nie und nie vertragen
Fort Plutus in den Sack, und Bacchus in den Magen.“

(Że dway Bogi się zgoda, daremna otucha,
Pluto więc do kieszeni, a Bacchus do brzucha.)

S.

NAGROBEK AKTOROWI.

Grał na scenie pustoty, czucia, złe zwyczaje,
Izmarł. — Aż tu w oklaski: „Jak dobrze udae!“

A...—

WIADOMOŚCI dla towarzyskiego pożycia.

Z Łwowa. — Dnia 31. Grudnia r. ż. dano w Teatrze naszym po drugi raz Operę we 3 aktach, pod nazwiskiem: Kopciszek. Xiazę Salernu śpiewał bardzo słabo, zapewne z przyczyny kaszlu, który go widocznie dręczył. Panna Marecka mł. (Kopciszek) już odtąd polubieniec publiczności, wywołaną była z wielkim zapalem od nader liczego zgromadzenia.

Dnia 3. Stycznia 1825. dano Dramat w 5. aktach z niemieckiego A. Rotzebuego, pod nazwiskiem: Potwarcy. Sztuka widocznie naśladowana z Trajedyi Szyllera: Intryga i Miłość. Napełniona pięknymi zasadami i ma niektóre prawdziwie dobre sceny. Wyszczególniali się grą PP. Kamińska (Emilia), Bensa (Morland), Smochowski (Marynelli) i Błotnicki (Szambelan Szarfenek). X. X.

Z Rosyji. — Obserwacye, czynione w Admiralicji Państwa, w czasie powodzi d. 7. (19) Listop. r. z. są następujące: — Dnia tego o godz. pół do ósmey zrana, woda na rzęce Newie podniosła się do zupełnego przybytu *) na 3 stopy 6 calów, przy mocnym porywiącym wiatrze Z. Z. W. O godz. 8 stóp 4 cal 1.

| | | | |
|---------------------------------|--------|------|-----|
| O 9 wiatr powstał Z. W. | — 9 — | 5 — | 4 — |
| | — 10 — | 6 — | 6 — |
| Wiatr W Z W | — 11 — | 8 — | 7 — |
| | — 12 — | 10 — | — |

| | | | |
|---|-------|------|--------------------|
| Z południa | — 1 — | 10 — | 6 — |
| O godzinie 2, wiatr mocny z szturmem W. Naywyższe podniesienie się wody | — 3 — | — | 10 $\frac{1}{2}$ — |
| Odtąd woda zaczęła opadać | — 6 — | 6 — | 7 — |
| O godzinie 6 wiatr silny NW. N. | — 7 — | 6 — | 6 — |
| | — 8 — | 5 — | 9 — |
| | — 9 — | 4 — | 9 — |

O 10 wiatr NW. — 10 — 3 — 9.
O pół do 12. woda przyszła do zupełnego ubytku 3 stopy. Pocém latarnie zostały spuszczone; a po pół do 12. wiatr zaczął się umiarkowany.

Niewątpliwie (mówi Korr. war.) spodziewamy się dobrego przyjęcia, ze strony naszych czytelników, wiadomości o powodzi w Petersburgu r. 1777, która wielkie zrużdziła zniszczenia, a która opisana jest w *Annual Register*, w sposób następujący: — Dnia 14go Wzruszenia była w Petersburgu powódź, której gwałtowność i spuszczenia przechodziły wszystko, cokolwiek w Kraju tym pamięć zasięga. W przeciągu 4 godzin, gwałtowny wicher, który powstał o godzinie 2 z północy, podniósł wodę w Newie na stóp 14, wyżey nad powierzchnią zwyczajną; w kilku minutach całe miasto i okoliczne niższe miejsca wodą zalane były. Woda zastawała w naywyższym wzebraniu prawie przez pół godziny; lecz wiatr obrócił się nieco ku

połnocy i woda wnet powróciła do swego łożyska. Trudno jest oszacować straty, iakie szarb i prywatni ludzie ponieśli. Liczba utonionych miała być bardzo znaczna. W głównych częściach miasta, dachy z wielu domów były poarywane. W ogrodzie pałacu letniego, wielka liczba naypiękniejszych drzew, złamana, lub zkorzenia wywrocona. Części niskie miasta, zamieszkałe przez ludzi nayuboższych stawily widok spuszczenia, który łatwidy jest sobie wyobrazić, aniżeli opisać. Wiele osób utopiło się w łózkach; inne, które szukały ocalenia na dachach, wiatrem z nich zrzucone zostały, a nieszczęśliwi, którzy uratowali życie, zostali pogrążeni w nędzy, przez stratę swych domów i własności. Nadbrzeże birżowe bardzo było zepsute; również magazyny i kramy w piętrach niższych; ilość towarów zniszczonych była niewyrachowana. Wiele statków, naładowanych żelazem, pieką, zbożem i drzewem, częścią się porobiło, częścią zatopiło, albo zapędzone były na ulice i na pola. Wiele okrętów, stojących na kotwicy między Stolicą a Kronsztadem, zapędziło na brzegi do ogrodów lub gajów. Wielka część mieszkań letnich w okolicach została zniszczona. Wieś Hatarynanhof i wiele innych położonych na tym brzegu, zniszczyła woda ze wszystkiem bydłem, i mnóstwo ludzi utraciło tam życie. również iak i w stronie portu galarnego, gdzie ziemia jest niżona. Na Newie wielki most na czołnach zerwało i wszystkie prawie inne mosty były zniesione, wyjąwszy tylko mosty znajdujące się na nowem nadbrzeżu kamiennem, z których żaden nie był znacznie uszkodzony. Według postrzeżeń dokładnych zdaje się, że wysokość wody przeżywała na 1 $\frac{1}{2}$ stopy, wysokość wielkiej powodzi roku 1752.

Z Warszawy. — W Numerze 9tym Izdy Polskiej czytamy: — Chociaż upadek Zbożowego handlu w nayprzykrzejsze położenie wturcił właściciele ziemskich; z tém wszystkiem przemysłny znajdzie jeszcze dla siebie zasilkę, usuwając z swobidy roli przedmioty żadney nieprzynoszące korzyści, a na ich miejsce zaprowadzając uprawę roślin, które pewniejszy i zyskowniejszy odyt znaleźć mogą. Nasi przedkowie stali tylko pszenicę, żyto, ięzmięń i t. d., bo przy uprawie tych ziarn dobrze im się działo; lecz nie idzie za tém, aby ich potomkowie, którym ten sposób gospodarowania od roku do roku staie się zgubniejszym, raz ubitego toru niewolniczo trzymać się musieli. Jednym z nayważniejszych przedmiotów nowey uprawy rolniczey będzie zapewne Urzet sinito (*Isatis tinctoria*), roślina wydatca naypiękniejszą i trwałą farbę niebieską indyctrem zwaną, a przy rozszerzających się fabrykach wełnianych i bawełnianych nader poszukiwaną. Hr. Chaptal, dawniejszy Minister Spr. Wew. a teraz Par Francyi, mąż w technice wielce zasłużony, i nietylko w teoryi biegły, ale i praktycznie traktowanym przez siebie przedmiotem poświęcający się, w wydaney przez siebie r. z. „Chemii stosowney do rolnictwa“ podał naukę uprawy Urzetu i wyrabiania z niego Indycthu, która w Izdzie polskiej w całej obszerności została umieszczona. Wyrabianie indycthu nie wymaga zgoła żadnych sztucznych narzędzi lub kosztownych naczyń i tak jest prostém, iż każdy wieśniak naymniey uczony, wprost do przedsięwzięcia doświadczęń ośmielić się może. Korzyści wykazane z uprawy indycthu w porównaniu z pszenicą są następujące: Dwa morgi magdeburskie zasiane pszenicą, przymmując z reprodukcyi 5 ziarn na czysty zysk i licząc korzec po zło. 15,

*) Przez wyraz: zupełny przybyt wody na 3 stopy, rozumie się, iż gdy woda nadzwyczajna do tej podniesie się miary, wtedy dają się trzy wystrzały działowe i wywieszają się bandery, jeśli to jest we dnie, ku stronie Admiralicji, a w nocy latarnie; kiedy zaś zaczyna opadać i dōjdzie 3 stóp nad wysokość zwyczajną, spuszcza się bandery i latarnie, i to nazywa się: zupełnym ubytem. W roku 1777 woda nad zwyczajną powierzchnią podniosła się na 10 stóp i 8 calow.

przynoszą dochodu złot. 75. Taż sama ziemia zasiana urzeczem, wydaie 150 cetnarów liści, a tych jeden cetnar (biorąc najniżey) tylko 6 łutów, w ogóle zaś 28 funtów farby, w niczem zamorskiy nie ustępuje. W handlu kupując na funty, płaci się jeden tunt po złot. 30, lecz spuszczaie hurtownie, po złot. 18, przyniosą dwa morgi złp. 504, odrzucając zaś koseta uprawy rośliny i wyrobu farby, na zł. 307 obrzchowane, zostaje jeszcze czystego dochodu złot. 197, to jest więcej, iak półtrzecia raza tyle co z pszenicy. Lecz pszenica nienia teraz pokupu, a indycht nietylko na wewnętrzną kraiu potrzebę, ale i na artykuł wywozowy mógłby przedsy znaleźć odbyt, a przynajmniej nie wyprowadzałby znaczney summy pieniędzy z kraiu i dał iakikolwiek zasilek rolnictwu. Doświadczenie na małym, bynajmniej niekosztowne, nayspownieysze o istocie rzeczy przekonanie przynieście. Tymczasem kto z założonemi rękami, tylko nad smutnym losem rozpamiętywa, a nicufny w nastęczających s-odkach, ni w tył ni w przód się posuwa, pewnie bez pracy i przemysłu lepszy doli dla siebie nie wypłacie. Inny artykuł lepszy, iak z kartofli bez gotowania tychże może być pędzona wódka i wyrabiane piwo. Wyfermentowana robota, która się nabija na kocioł, jest zupełnie płynną, korzec kartofli wydaie bardzo dobry i czysty w smaku wódki kwart 13 1/4, postępowanie nie jest ani zawikłansze, ani kosztownieysze iak sposobem zwyczajnym; Pan Dubrunfaut robił te doświadczenia i przedstawił Król. Towarzystwu rolnicemu w Paryżu. Nie możemy się rozszerzać nad wszystkimi artykułami, których jest 22, lecz z pomiędzy tychże wymienimy przynajmniej o wynalazku w Paryżu Pity do spuszczenia drzewamityna, do kruszenia gipsu i innych ciał twardych; kotła parowego wiele oszczędzającego opału; o nowymłockarni rossyyskiy Xięcia Gagaryna, o rafkach wiszących dla owiec, których rysunek przysłał P. Mejsner z Szczuchni nad. Wieprzem, o pielęgnowaniu ananasów, o młakowaniu mlecznem, o nowym sposobie przerabiania surowych oliów nasieniowych, na delikatne i czyste, wreszcie o aparaciku do wygubienia szczurów, myszy i kretów.

P. Herwet, aktor przybyły z Paryża, pierwszy raz ukazujący się z m. na scenie w Teatrze Saskiego Pałacu, odbierał (zwłaszcza w roli: Kravca Russo) częste oklaski.

W licznem zgromadzeniu znekonitych osób we L... gdy się wszyscy wesoło bawili, uważano, że pewny zacny młodzieniec, kończący nauki, i znany iako celujący uczeń, także zaproszony na ten wieczór, był bardzo zasmucony, zbliżył się do niego Hrabia... i zapytaie o przyczynę zmiany zawsze dobrego humoru? po kilku powtórzonych zapytaniach młodzieniec wyznaie, że zgubił Bankocetel na 1000 Ryńskich, który mu oycie przysłał, a którym najaintz miał opłacić swych nauczycieli. — „Aha! to WPan zgubił ten Bankocetel (rzekł Hrabia) iam go właśnie znalazł, i otę oddaie” Ucieszony młodzieniec odzyskuje zwykłą wesołość, lecz wróciwszy do domu: znaleźć swój Bankocetel, o którym za-

omniał gdzie go położył; śpieszy do Hrabiego, wyjaśniaie co się stało, Hrabia przyjaie nie chce cudzey zguby; zgodzono się przeznaczyć te 1000 Ryńskich na wsparcie ubogich, a nayspilniejszych uczniów.

Z Francyi. — W Femars, niedaleko Valenciens w Departamencie du Nord znowu na ważne natrafiono odkrycie. W dniu 7. Paźdz. r. z. znalezione cztery nacymia gliniane napelnione srebrnem medalami. W pierwszym znajdowało się 1065 sztuk, w drugim 1923, w trzecim 1412, a w czwartym, które było większe od innych, znajdowało się 5115 medallów. Summa znalezionych tym razem medallów jest 9515, które dodawszy do znalezionych dawniey, (w mieściacu Wrześniu) uczyni ogół 19470 sztuk medallów, w Femars odkopanych. Ostatnie są nieco większe od pierwszych, Znacząy jedno jest cale, niestłuczone; robione są z gliny czerwoney i o iednem uchu. — Na medalach są napisy: *Balbinus, Puppienus, Gordianus Pius, Philippus senior et junior, Otacilia, Severa, Trajanus Dacius, Herennia Etruscilla, Hostilianus, Trebomanus Gallus, Volusianus Carminus etc.* — Napisy na stronach odwrotnych są rozmaite. Koszta szukania i wydobywania tych starzynnych pomników, opędzane są przez kompaniä przez dobrowolne akcye zebrań; i spodziewać się trzeba, że sownie wynagrodzone zostaną.

Z Anglii. — Anglik nazwiskiem Perkins podał był projekt do nowey zmiany w machinach parowych, za pomocą której działanie maszyny nadzwyczajnie powiększa się, a zaś w takiyż samy proporey, koszta wydatków na materiały mniej wynoszą. Na wyrobienie modelu właściwy budowy do takiy maszyny, uzyskał już patent swobody, lecz sama maszyna, zwłaszcza w dużym kalibrze, jeszcze wygotowaną nie została, lubo od chwili, w której wynalazek swój ogłosił, już lat dwa upłynęło. Teraz donoszą znowu gazety aogielskie, że Perkins postanowił przystosować wynalazek swój do broni ogniistej, to jest: że chce użyć gorącej pary zamiast prochu, a następnie na sposób wiatrówek tak broń urządzić, iżby z nię iak w najkrótszym czasie 400 lub 500 kul. wyrzucić można było. Twierdzi on, iż wynalazek jego da się zastosować do dział małego kalibru rownych w swęj sile: terażniejszym czterofuntowym armatom, a które bez naysmniejszego nateżenia, iedna para koni ciągnąć będzie mogła. Jednym funtem węgla ziemnych, zamierza T. Perkins tyle dokazać, ile dziś cztery funty prochu czynią; dodae nadto tę korzyść: iż przy działach jego wynalazku, nie może wydarzyć się żaden nieszcześliwy przypadek, na iaki dziś przy prochu artylerzyści są wystawieni. Zapewnia nakoniec Pan Perkins, iż sześć takich dział czterofuntowych tego roboty, z powodu szybkości z iaką używać ich będzie można, zastąpią nieomylnie 200 sztuk dwisiejszych dział trzechfuntowych. Szczególniey na okrętach będzie można przez jego wynalazek, wielką zaprowadzić oszczędność, bo P. Perkins twierdzi, że okręty mający sześć dział parowych, dokonać będzie w stanie w razie bitwy morskiy tyle, co dziś okręt o 74 działach.

Sprostowanie. — W Numerze przeszłym Rozmaitości na pierwszy kolumnie przy dacie, miało r. 1824, czytay: 1825; na str. 4. wiec. 12: miasto rozseła, czytay: rozsyła; na str. 7. w artykule ze Lwowa, w przed: 2. w. 2: miasto: radując się życiem swoim, czytay: ruchem swoim: na str. 8. w. 1. miasto: śpiewiey uważany być powinien, czytay: nie powinien; w. 3. miasto była, czytay: byłaby; w. 22: miasto się, czytay: się.